
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  212 del  12-04-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG:  
 
 

Oggetto: Approvazione progetto aggiornato al nuovo Codice Appalti e al prezzario 
regionale 2024 dei "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASERMA DEI 
CARABINIERI". CUP: E88I22000090002 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di aprile il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.108 del 12-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

PREMESSO che: 

� con Decreto Sindacale n. 11 del 09/02/2022 è stato nominato RUP e progettista l’Ing. 
Vittorio Giarratana per l’esecuzione dei "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASERMA DEI CARABINIERI" di 
Valguarnera Caropepe; 

� il progetto esecutivo, in atti presso codesto ufficio, redatto ai sensi del D.Lgs 36/2023 
ed aggiornato al nuovo prezzario regionale vigente 2024, già approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 23 del 16/02/2022, consta dei seguenti elaborati: 

 Elab. n° 1- Relazione tecnica illustrativa   
 Elab. n° 2- Relazione di calcolo impianto elettrico 
 
Elab. n° 3- Elaborati  grafici  di  progetto 
 Tav. 3.1   Corografia- prospetti- sezione – piante stato attuale e modificato 
 Tav. 3.2   Planimetrie infissi e controsoffitti    
 Tav. 3.3    Planimetrie impianto elettrico ed illuminazione 
 Tav. 3.4   Particolari costruttivi  
 Elab. n° 4- Computo metrico estimativo  
 Elab. n° 5- elenco prezzi unitari  
 Elab. n° 6- Analisi prezzi  
 Elab. n° 7- Cronoprogramma dei lavori  
 Elab. n° 8- Quadro incidenza manodopera  
 Elab. n° 9- Piano di sicurezza e coordinamento  
 Tav. 9.1 -  Schede di sicurezza 
 Elab. n° 10- Piano di manutenzione dell’opera  
 Elab. n° 11- Capitolato speciale d’appalto  
 Elab. n° 12- Schema di contratto  
 Elab. n° 13- Quadro economico   
 Elab. n° 14- Calcolo competenze tecniche  
 

VISTO il progetto esecutivo degli interventi redatto ed aggiornato dal Progettista che 
presenta il seguente quadro economico: 
 

Quadro economico dei lavori progetto esecutivo 
A) Importo a base d'asta:  € 446.941,77  
A1) Importo lavori soggetto a ribasso (A-A2-A3)  € 326.131,08  
A2) Importo oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso)  € 23.536,10  
A3) Importo manodopera  (non soggetto a ribasso)  € 97.274,59  
 Somme a disposizione  
a)IVA sui lavori 22% dell'importo   € 98.327,19  

b)Competenze  tecniche esterne compreso Iva e Cassa   € 57.451,31 
c) Incentivo di cui all'art 113 d lgs 50/2016  € 8.938,84  
d) Imprevisti, arrotondamenti , contributi. visti (3,43%)  € 15.340,89  
f) Commissione di gara   € 10.000,00  
i) Oneri di accesso in discarica  € 3.000,00  
B) Totale somme a disposizione  € 193.058,23  
C) Totale importo di progetto (A+B)  € 640.000,00  

 
 
 

CONSIDERATO che:  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.108 del 12-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

� le finalità del progetto rispettano la volontà dell’Amministrazione Comunale; 
� l’opera risulta inserita nel piano triennale delle opere pubbliche; 
� i prezzi applicati sono desunti dal prezzario regionale anno 2024, in vigore alla data di 

redazione del progetto, nonché da apposita analisi prezzi per quelli non disponibili nel 
predetto prezzario; 

� il progetto è stato redatto ai sensi dell’Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023 ed è stato 
verificato con esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica 
del 10/04/2024, ai sensi dell’art 42 del D.Lgs 36/2023; 

 
VISTI: 

� il verbale di validazione del progetto esecutivo emesso da parte del RUP in data 
10/04/2024; 

� il D.Lgs 267/2000 recepito dalla L.R. n. 30/2000; 

� la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

� la normativa vigenti in materia di lavori pubblici;  

 

DETERMINA 

1. APPROVARE il progetto esecutivo aggiornato relativo ai "LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CASERMA DEI 
CARABINIERI", CUP : E88I22000090002 dell’importo complessivo di €. 640.000,00 
ripartito secondo il quadro tecnico economico sopra richiamato. 

2. DARE ATTO che: 

� in data 10/04/2024 il Responsabile Unico di Progetto ha sottoscritto il verbale di 
Validazione redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 
 

� che sarà avanzata richiesta di finanziamento agli Enti competenti; 

� il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente. 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 


